关于印发《保险公司投资证券投资基金管理暂行办法》的通知
第一章　总则第二章　资格条件第三章　申报及审批程序第四章　风险控制和监督管理第五章　罚则第六章　附则 　　各保险公司：　　经国务院批准，保险公司可以开办投资证券投资基金业务。为了加强对此项业务的管理，确保资金安全，切实防范风险，我会制定了《保险公司投资证券投资基金管理暂行办法》（以下简称“《办法》”），现印发给你们，请认真遵照执行。　　保险公司开办投资证券投资基金业务应遵守以下原则：　　一、向中国保险监督管理委员会提出申请，获得批准后方可开办；　　二、严格按本《办法》的有关规定执行；　　三、遵守证券业务相关法律、法规的规定。　　特此通知保险公司投资证券投资基金管理暂行办法第一章　总则　　第一条　为加强对保险资金运用的管理，防范风险，保障被保险人利益，根据《中华人民共和国保险法》及有关法律法规，特制定本办法。　　第二条　本办法所指证券投资基金是指依照《证券投资基金管理暂行办法》发起设立的或规范的证券投资基金（以下简称“基金”）。　　第三条　本办法所指保险公司，是指在中华人民共和国境内依法设立的商业保险公司。　　第四条　保险公司投资基金应当遵守法律、法规以及本办法，遵守证券业务相关法规以及相关的财务会计制度。　　保险公司投资基金，应当遵循安全、增值的原则，谨慎投资，自主经营，自担风险。　　第五条　中国保险监督管理委员会（以下简称“中国保监会”）负责本办法的组织实施。第二章　资格条件　　第六条　申请从事投资基金业务的保险公司应当具有完善的内部风险管理及财务管理制度；专门的投资管理人员；应当设有专门的资金运用管理部门、稽核部门、投资决策部门；应当具备必要的信息管理和风险分析系统。　　第七条　投资基金业务的高级管理人员和主要业务人员，必须符合以下条件：　　（一）品行良好、正直诚实，具有良好的职业道德；　　（二）未受过刑事处罚或者与金融、证券业务有关的严重行政处罚；　　（三）高级管理人员须具备必要的金融、证券、法律等有关知识，熟悉证券投资运作，具有大学本科以上学历及３年以上证券业务或５年以上金融业务的工作经历。　　高级管理人员是指负责投资基金业务的投资管理部门负责人及以上人员。　　（四）主要业务人员应熟悉有关的业务规则及业务操作程序，具有大学本科以上学历及２年以上证券业务或３年以上金融业务的工作经历并持有证券从业人员资格证书。　　主要业务人员是指从事投资基金业务的主管人员及主要操作人员。　　（五）中国保监会要求的其他条件。第三章　申报及审批程序　　第八条　各保险公司依据本办法向中国保监会申请开办投资基金业务的资格。　　第九条　保险公司申请开办投资基金业务，应向中国保监会提交下列文件：　　（一）申请报告；　　（二）近三年的财务状况及资金运用状况报告；　　（三）资金运用部门的设置及职能；　　（四）投资基金业务的高级管理人员和主要业务人员名单及其简历；　　（五）有关保险资金运用的内部管理制度，包括保险公司资金运用管理的内部组织结构、职能、岗位职责、工作流程、授权授信制度、主要风险控制措施、信息保密制度等。　　（六）中国保监会要求提供的其他材料。　　第十条　保险公司向中国保监会提交的材料应保证内容真实、准确、完整，无虚假陈述或重大遗漏。第四章　风险控制和监督管理　　第十一条　保险公司投资基金的比例应符合如下要求：　　（一）保险公司投资基金占总资产的比例不得超过中国保监会核定的比例；　　（二）保险公司投资于单一基金按成本价格计算，不得超过保险公司可投资于基金的资产的２０％；　　（三）保险公司投资于单一证券投资基金的份额，不得超过该基金份额的１０％。　　第十二条　保险公司投资基金的比例由中国保监会根据保险公司资产负债率、资产结构和质量、资金运用收益率以及内部控制制度执行情况等有关因素，以上年末的总资产为基准核定。　　第十三条　保险公司投资基金的业务应当由总公司统一进行，保险公司分支机构不得买卖基金。　　第十四条　保险公司投资基金的业务必须保证基金交易、资金调拨、会计核算及内部稽核岗位的相互独立。　　第十五条　保险公司使用证券交易账户应当遵守《证券法》及中国证券监督管理委员会的有关规定，开设的所有证券交易账户及资金账户须报中国保监会备案。　　第十六条　保险公司从事投资基金的业务，可按有关规定向证券交易所申办特别席位；也可在具有证券委托代理资格的证券经营机构的席位上进行委托代理交易。　　第十七条　受托的证券经营机构应是注册资本在１０亿元人民币（含）以上，在证券经纪业务中信誉良好、管理规范的证券经营机构。保险公司选择注册资本在１０亿元以下的证券经营机构须经中国保监会认可。　　第十八条　保险公司投资基金业务的原始凭证以及有关业务文件、资料、账册、报表和其他必要的材料至少妥善保存１５年。　　第十九条　保险公司应当定期向中国保监会上报投资基金的资产明细表。月报表须于次月１５日前上报，年报表须于次年１月底之前上报。在中国保监会认为必要时，应随时要求个别公司提供任何与投资基金有关的报表及材料。　　第二十条　中国保监会有权对保险公司投资基金的比例和方向进行稽核审查，也可以不定期进行专项稽核。第五章　罚则　　第二十一条　保险公司违反本办法，有下列行为之一者，可单处或并处警告、限期平仓、没收非法所得、５万元以上、３０万元以下的罚款；情节严重的，可处通报批评、责令撤换投资基金业务的高级管理人员和主要业务人员、调减投资基金业务的比例，直至取消投资基金业务的资格：　　（一）未经批准擅自买卖基金；　　（二）提供虚假报告、报表、文件和资料；　　（三）拒绝或者妨碍依法检查监督；　　（四）违反本办法第十一条规定；　　（五）未按本办法第十三条至第十八条规定执行；　　（六）未及时上报交易席位及交易账户情况及中国保监会要求的其他报表资料的。第六章　附则　　第二十二条　中外合资保险公司、外资保险公司、外国保险公司分公司适用本办法，法律、法规另有规定的，从其规定。　　外国保险公司在中国境内设立的一级分公司本办法视同总公司。　　第二十三条　本办法由中国保监会负责解释、修订。　　第二十四条　本办法自发布之日起施行。